Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00406 | Caderno 1

SUMÁRIO
• LEI Nº 108, DE 08 DE MAIO DE 2019 - ESTABELECE A NECESSIDADE DE APRESENTAÇÃO DO CARTÃO DE VACINAÇÃO QUANDO

DA MATRÍCULA DOS ALUNOS NO ÂMBITO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC3C43A19CE64DFA6E2AD8281FB56CC

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br quarta-feira, 8 de maio de 2019  |  Ano V - Edição nº 00406 | Caderno 1

Lei

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA
Av. São Gabriel, 226  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –

CNPJ: 13.717.798/0001-39
www.presidentedutra.gov.br

Avenida São Gabriel, 226 – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095.

LEI Nº 108, de 08 de maio de 2019.

Estabelece a necessidade de apresentação do
cartão de vacinação quando da matrícula dos
alunos no âmbito da educação municipal e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, usando

de atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art 1°. É obrigatória, em todo o território municipal, a apresentação da carteira de
vacinação dos alunos de até dezoito anos de idade, no ato de suas respectivas
matrículas, em todas as escolas da rede pública e particular, que ofereçam
educação infantil e ensino fundamental, estendendo-se para o nível médio, ou
EJA, caso exista no município.

Art 2°. A carteira de vacinação deverá estar atualizada, assim entendida aquela
que contenha os atestados de todas as vacinas consideradas obrigatórias, de
acordo com o Calendário de Vacinação da Criança e o Calendário de Vacinação
do Adolescente, em consonância com as disposições do Ministério da Saúde e da
Secretaria de Saúde do Estado.

Art. 3°. Só será dispensado da vacinação obrigatória o matriculando que
apresentar atestado médico de contraindicação explícita da aplicação da vacina.

Art. 4°. A falta de apresentação do documento exigido no art. 1º desta Lei ou a
constatação da falta de alguma das vacinas consideradas obrigatórias não
impossibilitará a matrícula, porém a situação deverá ser regularizada em um
prazo máximo de trinta dias, pelo responsável, sob pena de comunicação
imediata ao Conselho Tutelar para providências.

Art 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Bahia em 08 de maio de 2019.

SILVIO MARIO ALVES ALMEIDA
Prefeito Municipal.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CDC3C43A19CE64DFA6E2AD8281FB56CC

		2019-05-08T16:22:18-0300